
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°516
Del 01/08/2022

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 97 DEL 01/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E DEL 
SERVIZIO MENSA ANZIANI DEL COMUNE DI TREPUZZI A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE). CIG: 9212880515. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- Il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;

- Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020 
n. 120, e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE n. 
2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2022 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;

 
VISTE E RICHIAMATE:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 4 luglio 2022, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 – Discussione e conseguente deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 4 luglio 2022, recante ad oggetto Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs.  
n. 118/2011);

PREMESSO CHE:

-  Con  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  317  (Reg.  Gen.)2022  si  è  stabilito  di 
procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante  procedura aperta, ai sensi dell’art.  60, 
comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 
95, commi 2 e 3 dello stesso Codice da svolgersi interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma 
telematica denominata “Tutto Gare”, https://comunetrepuzzi.tuttogare.it, ex Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 67/2022; 
- Con la stessa determinazione è stata approvata la relativa documentazione di gara, composta da:
•  Schema  di  Bando  di  Gara,  con  relativa  modulistica  –  Istanza  di  partecipazione  Allegato  1,
Dichiarazione  sostitutiva  Casellario  Allegato  2,  Attestazione  di  avvenuto  sopralluogo
Allegato 3;

•  Capitolato  d’Appalto,  con  relativi  allegati  –  Allegato  A (A.1.,  A.2,  A.3,  A.4,  A.5,  A.6,  A.7)
relativo  ai  menu,  alle  tabelle  di  composizione  delle  ricette  con  relative  grammature  per  le
diverse  fasce  di  età  e  alle  note  esplicative  prodotti  dal  Servizio  di  Igiene  degli  Alimenti  e
della  Nutrizione  (SIAN)  Area  Nord  dell’ASL Lecce,  Allegato  B  relativo  al  personale  avente

Servizio: 
Pag. 2 di 6

https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/


diritto  alla  clausola  sociale  ai  sensi  dell’art.  3.4  Linee  Guida  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC) n. 13/2019;
• DUVRI Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali;

CONSIDERATO CHE:

- L’estratto del Bando di Gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 59 del 23 maggio 2022 e, contestualmente, il Bando di Gara, 
gli elaborati progettuali e tutta la documentazione relativa alla gara sono stati pubblicati sul sito del 
Comune  di  Trepuzzi  e  sul  citato  sistema  telematico  “Tutto  Gare”,  accessibile  dal  link 
https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/;  
- Il Bando di Gara è stato altresì pubblicato sulla Piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle  
infrastrutture e della mobilità sostenibili (Mims); 

- Entro il termine per la ricezione delle offerte fissato al 22 giugno 2022, ore 14:00, ai sensi dell’art.  
60, comma 2 bis del Codice dei Contratti Pubblici, sono pervenuti e sono stati acquisiti al sistema 
complessivamente n. 2 plichi virtuali da parte degli operatori economici sotto riportati:
- Vivenda SPA, con sede legale a Roma in via F. Antolisei n. 25, C.F./P.IVA 07864721001;  

- Ladisa SRL, con sede legale a Bari in via G. Lindemann, n. 5/3 - 5/4, C.F./P.IVA 05282230720; 
 

DATO ATTO CHE: 
-  A conclusione  delle  operazioni  di  verifica  della  documentazione  amministrativa  inerenti  la 
completezza rispetto a quanto richiesto nel Bando di Gara, la verifica dei requisiti previsti e della 
correttezza formale della  documentazione e delle  dichiarazioni  prodotte e contenute nelle  buste 
virtuali, Busta A “Documentazione Amministrativa”, così come integrate a seguito di attivazione 
delle procedure di soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9 del  Codice dei Contratti Pubblici, il 
Seggio di Gara ha dichiarato ammissibili entrambi gli operatori economici alla successiva fase di 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

-  Con  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  515  (Reg.  Gen.)/2022  si  è  preso  atto 
dell’esito delle operazioni di verifica e di valutazione dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale, di cui all’art. 83, comma 1, lett. a), di capacità economica e finanziaria, di cui all’art.  
83, comma 1, lett. b), di capacità tecniche e professionali, di cui all’art. 83, comma 1, lett. c) del 
Codice dei Contratti Pubblici previsti,  come sopra riportato, e si è proceduto ad ammettere alla 
procedura di gara in parola i n. 2 operatori economici partecipanti; 
 

VISTI E RICHIAMATI altresì: 
-  L’art.  77,  comma  1  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici che  prevede:  “Nelle  procedure  di  
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con  
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di  
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello  
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto.”;

- Il comma 2 dello stesso art. 77 che recita: “La commissione è costituta da un numero dispari di  
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante […]”; 
- L’art. 1, comma 1, lett. c del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 
giugno 2019 n. 55, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, il quale ha disposto che: “Al 
fine di rilanciare gli investimenti pubblici e di facilitare l’apertura dei cantieri per la realizzazione  
delle  opere  pubbliche,  per  le  procedure  per  le  quali  i  bandi  o  gli  avvisi  con  cui  si  indice  la  

Servizio: 
Pag. 3 di 6

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-31;77
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-14;55
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-14;55
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-18;32
https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/


procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore  
del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, per le  
procedure in relazione alle quali,  alla data di entrata in vigore del presente decreto, non siano  
ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte, nelle more della riforma complessiva del settore  
e comunque nel rispetto dei principi e delle norme sancite dall’Unione europea […], fino al 30  
giugno 2023, non trovano applicazione,  a titolo sperimentale,  le seguenti norme del  codice dei  
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
[...] c) articolo 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti  
all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo  
restando  l’obbligo  di  individuare  i  commissari  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza,  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 
DATO  ATTO  altresì  CHE  la  nomina  dei  commissari  e  la  costituzione  della  Commissione 
giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
termine scaduto il 22 giugno 2022, ore 14:00; 

RITENUTO alla luce della citata norma, nonché delle specifiche Linee Guida ANAC n. 5 e dei 
criteri di valutazione delle offerte tecniche previsti, di poter procedere a selezionare i commissari tra 
i  funzionari/le  funzionarie  di  questa  Amministrazione  e  quindi  di  nominare  componenti  della 
Commissione i signori: 

• Presidente – Ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Urbanistica – Ambiente – Attività 
Produttive;  
• Commissario – Ing. Marco Quarta, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione; 

• Commissaria, con funzioni altresì di segretaria verbalizzante – Dott.ssa Lucia Mancino, Istruttore 
Direttivo Contabile;   

RILEVATO CHE i citati tre componenti presentano un profilo professionale adeguato all’incarico, 
che al  momento dell’accettazione dell’incarico hanno dichiarato,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, di cui ai commi 4, 
5 e 6 dell’art. 77 del  Codice dei Contratti Pubblici, e che, questa stazione appaltante, prima del 
conferimento  dell’incarico,  ha  accertato  l’insussistenza  delle  cause  ostative  alla  nomina  a 
componente della Commissione giudicatrice, di cui ai commi 4, 5 e 6, all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 
165/2001 e all’art. 42 dello stesso Codice dei Contratti Pubblici, come da documentazione in atti 
d’ufficio; 
 

DETERMINA
LA PREMESSA è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di refezione scolastica e 
del  servizio  mensa  anziani  a  ridotto  impatto  ambientale  per  la  durata  di  anni  3  (tre),  CIG: 
9212880515, di cui alla Determinazione della scrivente Responsabile n. 317 (Reg. Gen.)/2022;  

 
DI NOMINARE componenti della stessa i signori: 

• Presidente – Ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Urbanistica – Ambiente – Attività 

Servizio: 
Pag. 4 di 6

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-12-28;445~art47
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-12-28;445~art47
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163


Produttive;  
• Commissario – Ing. Marco Quarta, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione; 

• Commissaria, con funzioni altresì di segretaria verbalizzante – Dott.ssa Lucia Mancino, Istruttore 
Direttivo Contabile;   
 

DI DARE ATTO CHE per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo, 
trattandosi di componenti interni della Commissione giudicatrice;
 

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di
Trepuzzi,  nonché  nella  sezione  dedicata  all’Amministrazione  Trasparente,  insieme  ai  curricula 
dei/delle componenti e sul portale telematico “Tutto Gare”, https://comunetrepuzzi.tuttogare.it;

DI COMUNICARE,  a  mezzo della  citata  piattaforma “Tutto Gare”,  ai  concorrenti  ammessi  il 
presente provvedimento. 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 5 di 6

https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 960 il 01/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 01/08/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


